Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 1.3 de setembro de 2023.

Marco X 	de Souza
Marquinti/ da Cooperativa
Vereado - REPUBLICANOS

Edua do B edito tt ni FI

Vereador

u u Ottoni

Câmara Municipal de Varginha

Indicação nº 413/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para firmar parceria com o Serviço Social do

Comércio — Sesc-MG para implantação de uma unidade da rede de banco de alimentos

Mesa Brasil Sesc em Varginha.

JUSTIFICATIVA

O Mesa Brasil Sesc é um programa nacional de segurança alimentar e

nutricional de combate à fome e ao desperdício de alimentos. Tem como finalidade garantir

o direito humano à alimentação. Para isso, busca doações onde sobram e as entregam onde

faltam, cooperando dessa forma para a redução da desigualdade social, numa perspectiva

de inclusão social.

O programa atende prioritariamente pessoas em situação de vulnerabilidade

social e nutricional assistidas por entidades sociais cadastradas. Além disso, também atua

em caráter emergencial com um trabalho de logística humanitária, mobilizando parceiros,

arrecadando e distribuindo doações para pessoas atingidas por calamidades em todo o país.

A ação do programa realiza-se por meio de contatos e mobilização das

empresas para a doação de gêneros alimentícios excedentes e entrega desses donativos às

instituições cadastradas no programa. O programa é nacional e está presente em todo o País

com 90 unidades fixas, abrangendo 547 cidades brasileiras.

O trabalho do Mesa Brasil Sesc vai além da distribuição de alimentos. O

programa desenvolve ações educativas nas áreas de Nutrição e Serviço Social, com o

objetivo de promover a alimentação adequada, a reeducação alimentar e fortalecer a gestão

das entidades sociais assistidas. Por esse motivo, a instalação de uma unidade do programa

Mesa Brasil Sesc em Varginha representará a luta pela redução da desigualdade social e a

melhoria das condições alimentares da população.

Por todo o exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 • Varginha - MG - Telefax. (35) 3219.4757
http://www  camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br